R A F F A E L E GIURA LONGO 

1 Cfr. Appendice, doc. VII e Vi l i . 
2 Cfr. Appendice, doc. da IX a XI e da XVIII a XXIII . 
3 Cfr. Appendice, doc. XXIV. 
4 Bisogna riconoscere in Marco Malvindi sindaco e scomuni

cato nel 1649 anche il benefattore del 1653, nonostante la presenza 
di altri due Marco Malvindi a Matera in quell'epoca : uno dei due, 
cugino del nostro e fratello del chierico Giovanni Maria, appare già 
morto all'epoca dell'episodio qui narrato, mentre l'altro, nipote al 
precedente e figlio di Giovan Francesco, chiamato Marco Malvindi 
Brancaccio dal cognome della madre, era nel 1 6 5 0 ancora molto 
giovane per poter essere identificato con il sindaco dell'anno pre
cedente ed il benefattore del 1653 , che, come si sa, assunse il co
gnome di Malvindi della Forza. I] suo testamento può leggersi in 
L. D E F B A I A , op. cit. 

DOCUMENTI 

I. 

(28 sett. 1583) 

Magnifici et nobiles viri. Li anni passati per questa • Eegia ca
mera ne .sono scritte lettere del tenor seguente. Magnifici et nobiles 
viri li anni passati per questa Regia camera s'è interposto decreto 
generale circa le immunità, che devono godere li Preyti et Persone 
Ecclesiastiche del tenor seguente. Die 27 Septembris 1541. Circa 
le immunità, che devono godere li preyti et persone ecclesiastiche 
in questo regno, acciò che loro habbiano le franchitie, che de ragione 
li competono, e le Università non siano da loro fraudate né indebite 
gravate havendo viste e considerate le Pragmatiche edite sopra 
questo ; nec non la bulla de Papa Honorio, et le provisione alias 
facte per questa Regia Camera de la Summaria, et actendis acten-
dendis et consideratis considerandis se declara et determina per 
dieta Regia Camera nel modo seguente : 

In primis che quelli preyti et persone ecclesiastiche , li quali 
voleno godere immunità delle oolleote ed imposizioni delli paga
menti Fiscali debbano essere veramente Clerici, et avere gli ordini 
sacri, vivere clericalmente ed andare con abbito et tonsura et ser
vire in divinis secondo è statuto per li Sacri Canoni, et etiam per la 
dieta bulla de Papa Honorio et altramente non se li debbia obser-
vare immunità alcuna pretextu del loro elencato, actendo che de 
iure reputantur laici. 

.'. Item che quelli Preyti ed altre persone ecclesiastiche, quali 
haveranno li ordini sacri anderanno cum habitu et tonsura et ser
veranno in divinis ut supra se debbiano trattare franchi et immuni 
de contributione de pagamenti fissali, et etiam de altre impositioni 
extraordinari quali se fanno per la Università per loro comodi et 
ooeorrentie per tut te quelle robbe tanto mobile, come stabile ohe 
ad essi Preyti et persone Ecclesiastioe sono pervenuti et de cetero 
perveneranno per legittima successione sive che siano lassate ad 
loro ecclesie ed benefitii, et non debbiano contribuire cosa alcuna 
per loro testa. 

Item se li debbia ancora observare la immunità per li bovi, et 
altri animali quali tenessero per la cultura et lavore de le dette robbe 
per legittima successione seu de benefitii non obstante che com
perassero dicti bovi et animali tummodo non servano ad altri, ohe 
a la cultura de decti territorii de successione seu de benefitii. 

1 Sento il dovere di ringraziare l'Arciprete ed Archivista del 
Capitolo Cattedrale di Matera, che mi ha reso possibile la presente 
ricerca. 

Item che mandandoli ad lavorare ad altre possessione se deb
biano ponere in apprezzo et contribuire a li pagamenti fiscali de la 
Regia Corte come se fa de li altri animali de li homini della terra 
per quella rata che serverranno ad altri. 

Item che sia licito a ciascheduno di dicti preyti et persone ec
clesiastiche tenere per uso de la persona soa et de soa casa una be
stia per la quale non abbia a pagare né contribuire cosa alcuna però 
quando ne avessero bisogno più de una secondo la quantità de bene-
fìtii et robbe de legittima successione per recollectione de loro fructi 
in tali casu ne possano tenere più ad illum usum tantum senza con-
tributione ut supra. 

Item si alcuno de decti preyti et persone ecclesiastiche tenes
sero territorii de legittima successione seu de loro ecclesie et bene-
fìtii, li quali consistessero in herbagi seu pascuo de bestiami et vo
lesse farli pascolare in demanio suo più presto che affittarlo. In tali 
casu se debbia tractare franco, et exempte de contributione dei pa
gamenti fiscali, et di tut te altre imposizioni de le Università per lo 
bestiame che comperasse, et tenesse a pascolare in dicti territorii 
de successione seu de benefìtii, et ancora de li allievi ed fructi de 
essi bestiami etiam che li vendesse. 

Item in quelle terre dove se vive per datii et gabelle se debiano 
osservare le diete Immunità cioè per tucte le victuaglie et fructi 
che perverranno ad dicti preyti et persone ecclesiastiche et de li ter
ritori loro de legittima successione seu de benefìcii et de li bestiami 
che sustinessero de li herbagi de dicti territorii et loro allevi et fructi 
se debbiano tractare exempti de dieta contributione datii et ga
belle etiam che vendessero tucto o parte de essi frutti et intrate. 

Item se debbiano ancora tractare exempti de datii et gabelle per 
quelle victuaglie et cose che comperassero per lo vieto et vestito 
loro non havendo però intrata de benefìtii o vero de legittima suc
cessione con le quale potessero vivere però quando avessero da su-
stinerse de le altre de successione seu de benefìtii, et per loro avanzo 
volessero quelle vendere franche de datii et gabelle et poi comprare 
de li fructi et intrate de li altri cittadini cola medesma franchitia. 
In tali casu debbiano contribuire ad dicti datii et gabelle per loro 
uso et vieto, actendo che a la sustentazione loro deveno primamente 
usare et servirse de li fructi et intrate de loro benefìtiii et de le robbe 
de legittima successione. 

Item quelli preyti et persone ecclesiastiche che viveno in com
muni con loro patri frati fameglia, o altri parenti secolari che sono 
obbligati alla contributione de le gabelle et datii, et pretextu de la 
franchitie del clericato loro volessero comprare franco per tucta 
le fameglie de li loro patri, frati, seu parenti. In tali casu se declara 
che non possano godere detta franchitia se non per quelle cose che 
bisognano ad loro uso et vieto de le persone de essi preyti et eccle
siastici, et del diacono che tenessero tantum eccepto si misericor-
diter facessero le spese ad loro patri, frati, seu parenti che vivessero 
propriis sumptibus di essi preyti et persone ecclesiastiche et non 
avessero da altra banda da sustinerse quo casu debbiano per essi 
ancora godere la franchitia in dicti datii et gabelle. 

Item ecceptuate le sup. robbe et franchitie ut supra declarate 
debbiano dicti preyti et persone ecclesiastiche in omnibus aliis con
tribuire con le Università come contribuiscono li altri citadini di 
loro terre. 

Item se deelara che li diaconi selvaggi con li altri c'havessero 
pigliato o pigliassero li quattro ordini minori et non sequessero lo 
elencato con pigliare li ordini maggiori non debbiano godere fran-
chitia né immunità alcuna verum si li clerici de li quattro ordini 
minori seu dep. tonsura servessero in divinis quotidie et andassero 
con abito et tonsura se ordina siano tractati immuni come li altri 
che teneno ordine sacro et circa le quantità de victuaglie et robbe 
che dicti preyti et clerici devono haver franco per vieto loro et de 
uno diacono o servitore se taxa al modo infra scritto : per uno rotolo 
de carne lo di, et venticinque tomola de grano trenta rotola de caso 
tre stara d'oglio due botte de vino et quaranta rotola de carne per 
salare lo anno. Per tanto ad instantia facta in questa Eegia Camera 
per parte de li venerabili Capitolo clero et clerici de questa città de 
Matera ve dicimo et comandamo che in specto per quello tenore et 
forma de li dicti preinserti capitulo decreto et taxa debbiate quelli 
et quanto in essi si contene ad dicti esponenti ad unguem eseguire 
et observare et fare eseguire et observare iuxta ipsorum seriem et 
oontinentiam. Advertendo che benché in lo suprascritto nono capi
tolo se ordina che debbiano dicti clerici in omnibus aliis contribuire 
come cittadini delle loro terre da poi è stato provvisto per questa 
Regia Camera che prò emptis et donatis debbiano contribuire sola
mente alli pagamenti fiscali della Regia Corte tantum come bona-
tenenti e se le donazioni sono fatte per li patri alli figli clerici senza 
fraude alcuna in virtù del sacro Cono. Tridentino acciò si possano 
promuovere ad ordine sacro et eseguire lo elencato, et dicti filii cle
rici se possedono le robbe donate percependone li fruoti et intrate 
et non eccedono la porzione virile ad essi clerici legittime tangente 
prò numero fìliorum di quelle cose se devono tractare et tutto quello 
che contra lo tenore de dicti decreto eapituli et taxa li avite facto 
pagare ce lo debbiate restituire e far restituire non fando lo contra
rio, et sub pena de cinquanta onze in la presente. 

Datum Neapoli die 19 agusti 1577 Annibal Moles P.M.C. Egidius 
de Tappia Scipio Solimena prò Mag. Actor consensu det. rap. in 
partium 33 fot. 53. 

Al Capitano de Matera et Università per lo Capitolo et clero 
observantia de li preinserti decreto et taxa generale de li preyti ve
rum per le robbe donate ad titulum patrimonii virtute sacri Conci
ni Tridentini senza fraude et li clerici donatarii possedano le robbe 
donate et non eccedono la porzione virile se tracteno franchi per 
diete robbe. Al presente s'è comparso in questa Regia Camera per 
parte de li dicti venerandi Capitulo, Clero, et Clerici de dieta civi-
tate Matere, et expostone come diete preinserte lettere, decreto, 
eapituli et taxa non se observano supplicandone similiter de reme
dio opportuno et volendo mo debite provedere ve dicimo et ordi-
namo che in specto a quello tenore et forma de le preinserte lettere, 
decreto eapituli et taxa debbiate quelle et quando in esse se contene 
a li dicti venerabili capitoli clero et clerici ad unguem eseguire et 
observare et fare eseguire et observare iuxta ipsarum seriem et oon
tinentiam exeguendo il predicto circa le robbe donate ed comprate 
et etiam per le robbe donate ad clerici de li primi ordini ut ad ti
tulum patrimonii se possono promovere ad ordine sacro con le qua
lità predette taliter ohe non se ne habbia altri diverso da questa 
Regia Camera altrimente si procederà contra quos decet per la exa-
xione de dieta pena et altro come sarà de iustitia non fandolo il con
trario per quanto avite cara la grazia de soa Maestà et sub pena de 

cento onze la presente resta al p.ntante. Datum Neapoli in Eegia 
Camera die 28 Settembris 1583. S. Alvarez De Ribera M.C.L. Mar-
tinez. Io. Baptista prò Mag. Act. Deb. Car. Tres. in par. 81 F 284. 
Con. De Curtis Io. Vin. Capta. All'Università de Matera per lo capi
tolo et Clero de d. città osser. del preinserto decreto generale de li 
preyti cum declaratione de le robbe donate possino promoveri ad 
ordines sacros. 

II . 

(0 ottobre 1635) 

Die nona Octobris 1635. Sacra Congregatio Cardinalium con-
troversis . Iurisditionalibus Prepositorum respondit improbandam 
esse assertam consuetudinem immemorabilem solvendi gabellam 
per emptores vini a clericis ac proinde iniunxit Vicari Materanensi 
ut tueatur nee permittat vinum clericorum vendendum in gabel
lante. Beri. Card. G. Locus sigilli Fran. Paul. S.C.C. Ser. 

Extracta est presens copia a suo originali mihi exhibito et exhi-
benti. Cum quo facta col. m. Semper salva, et in fidem ego d. Leo
nardus La Bufala not. ap. presentem signavi.